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Úvod

V této bakalářské práci se autorka zaměřuje na okruh problémů související se

zákaznickou zkušeností v konkrétních prodejnách, specializujících se na zboží a materiál

pro dům, byt a zahradu, tzv. hobby markety. Tento druh specializovaných prodejen je

určený pro širokou veřejnost a je v současné době velmi diskutován. Vzhledem

k neustálému vzniku konkurenčních firem je třeba zdokonalovat péči o zákazníky,

zajímat se o jejich přání a potřeby a snažit se jim co nejvíce vyhovět.

Stále více firem se v současné době snaží lépe a podrobněji zjišťovat zákaznickou

zkušenost, protože jen ten zákazník, který odejde maximálně spokojen, může být do

budoucna společnosti přínosem v oblasti zisku či rozvoje.

Asi nejčastějším zdrojem získávání požadovaných informací o zboží nebo službách je

internet. Prostřednictvím různých internetových stránek či sociálních sítí sdílí své

zkušenosti nespočet zákazníků. Dalšími zdroji informací mohou být rovněž osobní

zkušenosti či rady a doporučení od přátel. Nároky spotřebitelů se neustále zvyšují, proto

by se každá společnost měla touto problematikou zabývat, průběžně ji zkoumat a

vyhodnocovat.

Vzhledem k tomu, že Češi jsou národ kutilů, velmi si zakládají na tom, co vyberou a

koupí. Vyhledávají si potřebné informace, prostudují dostupné recenze a v neposlední

řadě čerpají i z informací od přátel. Není jim cizí navštívit nespočet obchodů, kde se o

daný produkt živě zajímají, zkoumají kvalitu i cenu, očekávají odborné poradenství ze

strany prodavačů a teprve poté se rozhodují u které společnosti či ve které prodejně si

daný produkt koupí.

Ne nedůležitá služba je rovněž doprava již zakoupeného zboží, eventuálně jeho další

úprava (např. přířez dřeva, míchání barev apod.). V neposlední řadě zákazníci vyžadují

též montáž již zakoupeného zboží, v případě montáže svépomocí pak možnost vypůjčení

nářadí.
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Cíle a metodika práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je nalezení a následné vyhodnocení vybraných

faktorů zákaznické zkušenosti v konkrétních hobby marketech a na základě získaných

informací následně navrhnout vhodná opatření a návrhy na zlepšení chodu společností.

Jedná se o čtyři největší plzeňské hobby markety, kterými jsou Bauhaus, OBI, Baumax a

Hornbach. Tyto hobby markety jsou porovnávány a hodnoceny podle vybraných faktorů.

Úspěšnému splnění hlavního cíle předchází splnění cílů postupných. Jako první je

provedení literární rešerše k objasnění základních pojmů dané problematiky. V dalším

kroku je charakteristika a popis vybraných specializovaných prodejen – hobby marketů.

Posledním dílčím cílem je uskutečnění marketingového výzkumu, který umožní získat

potřebné podklady a informace pro splnění hlavního cíle této bakalářské práce.

K dosažení cíle pomáhá zvolená metoda marketingového výzkumu. Pro zjištění

vybraných aspektů zákaznické zkušenosti je využito dotazníkové šetření, které je

zaměřeno na hodnocení výše zmíněných prodejen a získání informací o dotazovaných,

např. jaký typ zboží v těchto prodejnách nakupují, zda a jak jsou motivováni ke kutilství

apod. Následně budou procházeny a zkoumány také internetové recenze u konkrétních

hobby marketů, které doplní celkový pohled na zákaznickou zkušenost. V dalším kroku

se tato získaná data budou porovnávat a na základě získaných informací budou navržena

konkrétní opatření.
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1 Spokojenost a spotřební chování zákazníka

1.1 Definice zákazníka

Pro zdařilou komunikaci se zákazníkem je dle Foreta (2011) nutné si uvědomit, že existují

tři zcela odlišné role, které může zákazník proti nám zastávat. Jedná se o roli plátce,

kupujícího a jako třetí jsou koneční spotřebitelé nebo uživatelé. Většinou bývá ve

zvyku komunikovat právě jen se zákazníky, kteří nakoupí a zaplatí, tedy s prvními dvěma

skupinami. Třetí skupinu, tedy konečné spotřebitele a uživatele už nebereme tolik na

vědomí, či je nejsme schopni plně docenit. Přitom i spotřebitelé mohou výrazně ovlivnit

naše budoucí zisky. Mohou se například zmínit kupujícímu či prodávajícímu o jejich

nespokojenosti či špatné zkušenosti s naším produktem, a právě ti se snadno mohou

uchýlit k výběru konkurenčního dodavatele. Proto je důležité, aby prodejce zjistil a

pochopil, jak a podle čeho se lidé rozhodují při výběru zboží nebo služeb a snažil se

docílit jejich maximální spokojenosti. (Lovelock & Wirtz, 2011)

Rozhodování zákazníka

Podle Foreta (2011) je rozdíl, zda se v případě zákazníka jedná o jednotlivce, či o

společnou domácnost, či dokonce o celou společnost (podnik). I v případě, že půjde o

stejný nákup produktů nebo služeb, budou přístupy těchto tří typů kupujících odlišné.

Každý zákazník je tedy jedinečný. Tento model patří v současné době k nejznámějším a

vystihuje chování a rozhodování zákazníka celkem pěti stadii:

• V tomto stadiu zákazník poznává své potřeby. Ukazují se zde jeho individuální

vlastnosti, které vychází z jeho životního stylu, znalostí, postojů, jeho

osobnostních rysů a motivací.

• Toto stadium zahrnuje proces vyhledávání a zjišťování více informací o

produktech a jejich nabídce. Zákazník v tomto stadiu hodnotí jeho předchozí

zkušenosti a informace. Stejně důležitě zde působí zkušenosti a informace od

svých známých a přátel.

• V tomhle stadiu zákazník porovnává různé varianty nabídek.

• Zákazníkova konečná volba, zda si něco koupí a co to bude.
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• V posledním stadiu zákazník vyhodnocuje, zda byla koupě správná volba či

nikoli, zda splnila jeho očekávání a zda bude v budoucnu koupi opakovat.

Jednoduše řečeno, hodnotí svou spokojenost s produktem či službou.

Celý rozhodovací proces může být zvláště u velkých, důležitých nákupů zdlouhavý.

Zákazníci se rozhodují např. mezi cenou produktu nebo jeho kvalitou. Naopak při

klasickém rutinním nákupu celý proces proběhne velmi rychle. Lidé nechtějí trávit mnoho

času rozmýšlení nad nákupem běžných věcí, jako jsou například potraviny nebo drogerie.

(Karlíček et al. 2018)

Obrázek 1: Model nákupního procesu spotřebitele

Zdroj: vlastní zpracování, 2021 dle Kotler, Keller (2013 s. 205)

1.2 Spotřební chování zákazníka

Nákupní chování spotřebitelů úzce souvisí s konečnými spotřebiteli, kteří nakupují

produkty a služby pro svou osobní potřebu a dohromady tvoří spotřební trh. (Kotler,

Armstrong, 2004) Podle Kotlera a Kellera (2013) je spotřební chování ovlivněno

kulturními, společenskými a osobními faktory. Jakubíková (2013) řadí mezi tyto tři ještě

faktory psychologické.
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Obrázek 2: Faktory ovlivňující nákupní chování zákazníka

Zdroj: Doclecture.net, 2021

1.2.1 Kulturní faktory

Kultura

Chování člověka a jeho potřeby, které ovlivňuje kultura v jeho prostředí. Člověk a jeho

chování je z velké části ovlivněný jeho výchovou. Klíčové skupiny, které hrají roli

v chování spotřebitele jsou rodina, přátelé, koníčky a v neposlední řadě práce. Všechny

tyto skupiny a mnoho dalších důležitých faktorů mají vliv na rozhodovací proces

spotřebitele. (Kotler & Armstrong, 2004) Jakubíková (2013, str. 171) definuje kulturu

jako „Soubor základních hodnot, norem, postojů, přání, očekávání a chování, které člen

společnosti přejímá od rodiny a dalších důležitých institucí.“

Subkultura

Každá kultura obsahuje menší skupiny, které jsou označovány jako subkultury. Tyto

menší skupiny bývají charakteristické pro své náboženství, národnost, rasou a

geografickou polohou. Každá společnost bývá rozvrstvena do tzv. společenských tříd,

kde se každá třída vykazuje podobným chováním, zájmy nebo hodnotami. Kotler a Keller

(2013, s.191) uvádí, že: „Jedno z klasických pojetí společenských tříd ve Spojených

státech definovalo sedm úrovní (uspořádaných vzestupně): 1. nižší nižší, 2. vyšší nižší, 3.

pracující třída, 4. střední třída, 5. vyšší střední, 6. nižší vyšší, 7. vyšší vyšší.“. Členové


[…]


v jedné možnost pohybu s nákupním vozíkem, ve druhé nikoliv. Přechod mezi těmito

částmi přes pokladny. Všechny tyto zvláštnosti a problémy byly zákazníky spatřeny

v prodejně Baumax. Zde by bylo možná dobé zamyslet nad přeorganizování prodejny, ke

zlepšení orientace lidí, kteří zde nakupují. Změna dispozičního řešení prodejny je

finančně náročnější ale pro pohodlnější nákup by rozhodně stálo za to udělat prodejnu

s jednou nákupní zónou než ji rozdělit na dvě. Možná ještě zlepšit navigační systém na

prodejně, aby se mohl zákazník rychleji zorientovat. Ověřovat správnost uvedených cen

a celkový vzhled vystaveného zboží (vzhled regálů) by mělo být v kompetenci

jednotlivých pracujících v konkrétních odděleních prodejny. Těm by mělo být

vysvětleno, a i případně ukázáno, jak má být zboží v regálech a uličkách prezentováno.

E – shop

Zvláště v současné době, kdy je možné nakupovat převážně jen po internetu, by měl

každý e – shop fungovat co nejlépe. S několika nesrovnalostmi ohledně uváděného

množství zboží v e – shopu a jeho dostupností na prodejně v Hornbachu se setkalo

několik lidí. Několik zákazníků v recenzích uvedlo, že množství zboží na skladě uvedené

v e – shopu se neshodovalo s množstvím, které měla prodejna opravdu na skladě.

V důsledku tohoto pak docházelo ke zpoždění některých objednávek. Ověřovat shodu

množství zboží uvedené v e – shopu a toho, které má prodejna momentálně na skladě by

měl vedoucí každého oddělení, který by měl mít dostatečný přehled o tom, kolik a jaké

zboží se v jeho oddělení nachází. Každý vedoucí oddělení by mohl před koncem své

směny zkontrolovat a popřípadě upravit stav zboží, které má momentálně prodejna

dostupné, aby zbytečně nedocházelo k těmto komplikacím. Myslím, že toto opatření by

se obešlo bez školení a jiných seminářů. Stačilo by, kdyby si tento zainteresovaný

personál společně nastínil a ukázal, jak zboží kontrolovat a následně zadávat do počítače.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit a vyhodnotit zákaznickou zkušenost ve čtyřech

plzeňských hobby marketech – Bauhaus, Hornbach, OBI a Baumax a na základě výsledků

tyto hobby markety porovnat.

V teoretické části je podrobně popsána problematika spojená s tématem této práce. První

kapitola je věnována definici zákazníka a jeho rozhodování. Ve druhé kapitole je

rozebráno spotřební chování zákazníka a faktory, které toto chování ovlivňují. Třetí

kapitola je zaměřena na Spokojenost zákazníka. Ve čtvrté kapitole je popsané nákupní

prostředí a atmosféra a pátá poslední kapitola zahrnuje popis jednotlivých plzeňských

hobby marketů.

Praktická část měla vzhledem ke covidovému období omezenou možnost realizace.

Průzkum je založen na online dotazníku, který byl publikován na internetových stránkách

a lidé měli možnost ho po určitou dobu vyplňovat. Hodnotili v něm jednotlivé prodejny,

jejich motivace ke kutilství nebo uvedli co nejčastěji v těchto specializovaných

prodejnách nakupují. Ve druhé fázi byl procházen obsah internetových recenzí a získané

informace z obou fází výzkumu byly následně porovnávány a zkoumány, zda se shodují

anebo prezentují odlišné zkušenosti a názory zákazníků těchto hobby marketů.

Za základě těchto výsledku pak byla jednotlivým hobby marketům navržena konkrétní

opatření ke zlepšení jejich chodu a služeb.

Z výsledků byly odhadnuty silné stránky prodejen ale také jejich nedostatky, které by

bylo možné vylepšit, aby společnosti dosáhly co největší spokojenosti zákazníků. Tyto

nedostatky pak byly podrobně vypsány a k nim byl navržena příslušná doporučení, která

by pomohla společnostem k dalšímu růstu, zlepšení zákaznické zkušenosti a celkově

jejich chodu.
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Abstrakt

POLANSKÁ, Tereza. Vybrané aspekty zákaznické zkušenosti v konkrétním

hobbymarketu. Plzeň, 2021. 72 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni.

Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: Hobby market, zákaznická zkušenost, spokojenost, zákazník

Předložená bakalářská práce se zaměřuje na hodnocení zákaznické zkušenosti ve

vybraných hobby marketech. První část charakterizuje klíčové pojmy a definice nutné

k porozumění zkoumané oblasti, na základě odborné literatury. Další část obsahuje popis

a charakteristiku vybraných hobby marketů. Na základě marketingového průzkumu

pomocí dotazníkového šetření a internetových recenzí je vyhodnocována zákaznická

zkušenost a spokojenost. Na základě výsledku z tohoto průzkumu jsou navržena

konkrétní opatření ke zlepšení chodu společnosti a spokojenosti zákazníků.

Abstract

POLANSKÁ, Tereza. Selected factors of customer experience in a DIY store. Plzeň,

2021. 72 p. Bachelor thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: DIY store, customer experience, satisfaction, customer

The submitted bachelor thesis is focused on evaluation of customer experience in selected

DIY stores. The first part characterizes the key concepts and definitions necessary for

understanding the researched area, based on the literature. The next part contains a

description and characteristic of selected DIY stores. Customer experience and

satisfaction are evaluated based on a marketing survey, using a questionnaire survey and

Internet reviews. Based on the result of this survey, specific measures are proposed to

improve operations in the company and increase customer satisfaction.