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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentka v práci řeší zajímavou oblast zákaznické zkušenosti aplikované na oblast plzeňských hobby

marketů. Zpracování práce do jistý míry ovlivnila pandemická situace, původně plánované průzkumy a

pozorování musely být upraveny.

Teoretická část práce je zpracována standardně, studentka využívá užší palety zdrojů, často spíše starších.

Následuje představení jednotlivých plzeňských hobby marketů, na které se studentka v práci zaměřila.

Zde (a nejen zde) autorka nesprávně pracuje s odkazy v textu - často nejsou uváděny roky, někdy není

odkaz v souladu s pravidly citační normy, samotný seznam zdrojů formátován nepřehledně.
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V praktické části práce je realizováno dotazníkové šetření (n=100), studentka realizovala záměrný

výzkum. Ve vzorku respondentů převažují ženy. Nelze však nijak usuzovat na to, jestli jsou častějšími

zákaznicemi hobby marketů nebo nejsou, protože vzorek nelze považovat za reprezentativní. Některá data

jsou pravděpodobně ovlivněna pandemickou situací, kdy v některých obdobích mohli být otevřeny pouze

některé části hobby marketů. Kromě dotazníkového šetření autorka v praktické části analyzuje i dostupné

recenze jednotlivých obchodů.

Data jsou zpracována bez využití statistických testů, a to jak pro jednotlivé prodejny, tak ve vzájemném

srovnání.

V závěru práce jsou stručně navržena doporučení pro hobby markety na základě získaných dat.

Doporučení jsou spíše stručnější, málo rozpracovaná.

Z hlediska metodického by měla být inspirace pro tvorbu otázky k motivaci ke kutilství zmíněna již

v části metod výzkumu, pokud již nebyla využita v části teoretické, a zároveň by mělo dojít ke srovnání

výsledků zmíněné studie (viz dále otázky) a výsledků realizovaného šetření.

Celkově studentka předkládá sice ucelenou práci, která je ale v mnohých bodech ne zcela dotažená.

Uvádění odkazů na zdroje u internetových odkazů je ve většině případů nedotažené dle normy, nicméně

většinou lze určit zdroj, na který autorka odkazuje. Navrhuji práci klasifikovat už spíše klasifikačním

stupněm dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Srovnejte výstupy z Vašeho dotazování (tab. č. 4) k motivaci ke kutilství se zmíněnou studií Khademi-

Vidra, Bujdosó (2020)?

V Plzni, dne 3. 6. 2021 Podpis hodnotitele